

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE  
DEPARTMENT OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 2453**  
ANSWERED ON 10<sup>TH</sup> DECEMBER, 2024

**CENTRAL SECTOR AND CENTRALLY SPONSORED SCHEMES**

2453. SHRI PRABHAKAR REDDY VEMIREDDY:

Will the Minister of AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE कृषि और किसान कल्याण मंत्री be pleased to State:

- (a) the details regarding the list of Central Sector and Centrally sponsored schemes under the Ministry in effect at present across the country;
- (b) the details regarding the total amount of funds allocated, released and utilised under each scheme specified above over the last five years across India, State-wise, to Andhra Pradesh and Nellore District;
- (c) the details regarding the total number of people benefited by these schemes in Andhra Pradesh over the last five years, district-wise, especially from Nellore District;
- (d) the details regarding the projects completed, presently pending and proposed to be set up under the schemes specified above in Andhra Pradesh over the last five years, especially in Nellore District; and
- (e) whether the Government has carried out any promotional activities to increase awareness regarding the above specified schemes, if so, the details thereof including funding allocated and utilised over the last five years?

**ANSWER**

THE MINISTER OF STATE FOR AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE  
कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (SHRI RAMNATH THAKUR)

(a) to (e): List of Central Sector and Centrally Sponsored Schemes under Department of Agriculture & Farmers' Welfare (DA&FW) is given in **Annexure I**. The details of funds allocated, released and utilised under schemes being implemented by the Department of Agriculture & Farmers' Welfare in the last five years i.e from 2019-20 to 2023-24 in respect of Andhra Pradesh are given in **Annexure II**. For Centrally Sponsored schemes district level allocations are done at the State Level and record is maintained therein. In case of Central Sector schemes, the allocation is not State wise, but project or entitlement based.

Agriculture being a State Subject, the details of the total number of beneficiaries and district wise details including Nellore district of these schemes are maintained by the State Government.

Awareness on schemes objective, activities implemented to achieve the objective, incentives provided under the activities are included in the Training curriculum of various training programmes conducted to farmers through District Resource Centers and thus increased awareness among farmers. Besides special awareness campaigns are being organized in respect of schemes financial assistance to farmers under Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi (PM KISAN), Soil Health Cards under NPMSH&F (National Project on Management of Soil Health and Fertility), Natural Farming under PKVY (Paramparagat Krishi Vikas Yojana).

**I. Central Sector Schemes**

1. Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi (PM-KISAN)
2. Pradhan Mantri Kisan Maan Dhan Yojana (PM-KMY)
3. Pradhan Mantri Annadata Aay Sanrakshan Abhiyan (PM-AASHA)
4. Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY)/Restructured Weather Based Crop Insurance Scheme (RWBCIS)
5. Modified Interest Subvention Scheme (MISS)
6. National Bee Keeping and Honey Mission (NBHM)
7. Agriculture Infrastructure Fund (AIF)
8. Formation and Promotion Of 10,000 Farmer Producer Organizations (FPOs)
9. Agri Fund for Start Ups & Rural Enterprises (AgriSURE)

**II. Centrally Sponsored Scheme**

**(a) National Mission on Natural Farming (NMNF)**

**(b) Krishonnati Yojana**

1. Integrated Scheme for Agriculture Marketing -National Agriculture Market (ISAM-eNAM)
2. Integrated Scheme for Agricultural Marketing-Others (ISAM-Others)
3. National Food Security and Nutrition Mission (NFSNM)
4. National Mission on Edible Oil-Oil Seeds (NMEO-OS)
5. National Mission on Edible Oil-Oil palm (NMEO-OP)
6. Mission for Integrated Development of Horticulture (MIDH)
7. Mission Organic Value Chain Development for North Eastern Region (MOVCDNER)
8. Sub-Mission on Agricultural Extension (SMAE)
9. Digital Agriculture

**(c) Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY)**

1. Rashtriya Krishi Vikas Yojana- DPR (RKVY-DPR)
2. Paramparagat Krishi Vikas Yojana (PKVY)
3. Per Drop More Crop (PDMC)
4. Soil Health and Fertility
5. Rainfed Area Development (RAD)
6. Agroforestry
7. Sub-Mission on Agricultural Mechanization (SMAM)
8. Crop Residue Management (CRM)
9. Crop Diversification Programme (CDP)

### Funds released under Central Sector Schemes to Andhra Pradesh

1. Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi (PM - KISAN) (Instalment-wise number of beneficiaries benefitted, and amount disbursed in Andhra Pradesh under PM -KISAN Scheme since inception of the scheme)

Installment No.	Financial Year	No. of Beneficiaries	Benefits Transferred (in Rs. Cr.)
1st	2018-2019 (Dec-Mar)	33,16,854	663.37
2nd	2019-2020 (April-July)	41,76,086	860.46
3rd	2019-2020 (August-November)	42,04,774	859.32
4th	2019-2020 (Dec-Mar)	47,41,092	990.67
5th	2020-2021 (April-July)	47,57,732	995.23
6th	2020-2021 (August-November)	46,90,570	953.22
7th	2020-2021 (Dec-March)	45,36,332	916.67
8th	2021-2022 (April-July)	44,63,009	1037.31
9th	2021-2022 (August-November)	44,28,728	917.55
10th	2021-2022 (Dec-March)	44,61,403	952.91
11th	2022-2023 (April-July)	44,00,691	932.61
12th	2022-2023 (August-November)	41,50,820	1047.28
13th	2022-23 (Dec-Mar)	40,73,711	980.79
14th	2023-24 (April-July)	41,36,636	996.66
15th	2023-24 (August-November)	39,56,931	893.29
16th	2023-24 (Dec-Mar)	40,76,229	923.87
17 <sup>th</sup>	2024-25 (Apr- July)	41,40,569	875.56
18 <sup>th</sup>	2024-25 (Aug-Nov)	41,22,252	836.31

2. Pradhan Mantri Kisan Maan Dhan Yojana (PM - KMY) (No. of Farmers enrolled since the inception of the scheme):- 37,450
3. Pradhan Mantri Annadata Aay Sanrakshan Abhiyan (PM-AASHA) with components of Price Support Scheme (PSS), Price Deficiency Payment Scheme (PDPS) & Market Intervention Scheme (MIS).
- (a) Procurement details of pulses, oilseeds procured at MSP under PSS in the state of Andhra Pradesh from 2019-20 to 2023-24 (as on 28.11.2024)

Year/Commodity	Quantity Procured (in MT)	MSP Value (Rs. In lakh)	No of farmers benefitted
2019-20	2,00,509.72	1,03,109.01	141047
GRAM	1,27,915.1	62,358.61	71,769
GROUNDNUT	21,178.14	10,779.67	13,839
MOONG	1,193.3	841.28	741
TOOR	50,223.18	29,129.44	54,698
2020-21	10,525.22	5,388.97	7,001
GRAM	10,083.8	5,142.74	6,455
GROUNDNUT	256.87	135.5	328
TOOR	184.55	110.73	218
2021-22	72,603.33	38,423.39	31,243
GRAM	70,393.81	36,815.96	29,941
MOONG	2,209.52	1,607.43	1,302
2022-23	63,132.10	33,680.98	37,563
GRAM	63,132.10	33,680.98	37,563
2023-24	4035.95	4,383.04	2,562
COPRA	4035.95	4,383.04	2,562

- (b) The details of budget allocation and expenditure in the last five years and procurement data along with number of farmers benefitted in Andhra Pradesh.

Component under PM AASHA	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
	Allocation	Expenditure	Allocation	Expenditure	Allocation	Expenditure	Allocation	Expenditure	Allocation	Expenditure
MIS/PSS	2531.80	2004.60	1681.10	1357.90	3595.61	2288.33	4500.00	4007.00	40.00	0.00
PDPS	321.00	313.18	200.00	0.00	0.05	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Distribution of Pulses	748.80	733.89	620.00	537.49	50.00	50.00	166.21	166.21	446.30	446.30
PSS*	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2200.00	2200

\*Different Budget Heads were allocated for MIS and PSS from 2023-24

4. Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY)/Restructured Weather Based Crop Insurance Scheme (RWBCIS) (2016-17 to 2023-24):

Farmers Application Insured (lakh)	Area Insured (Lakh ha)	Paid Claims (Rs. in crores)
342.41	156.74	5394.75

5. National Beekeeping & Honey Mission (NBHM): Under the Scheme 01 (One) project with an amount of Rs.25.36 lakh has been sanctioned to implementing agency in the State of Andhra Pradesh.
6. Agriculture Infrastructure Fund (AIF): Under AIF 2,499 projects amounting to ₹ 1,801 crores have been sanctioned in Andhra Pradesh

## Funds released under Centrally Sponsored Schemes to Andhra Pradesh

The details of funds allocated, released and utilised under schemes being implemented by the Department of Agriculture & Farmers' Welfare from 2019-20 to 2023-24 in respect of Andhra Pradesh

(₹ in Crores)

S. No.	Name of Mission/Scheme	2019-20			2020-21			2021-22			2022-23			2023-24		
		Alloc	Rel	Exp	Alloc	Rel	Exp	Alloc	Rel	Exp	Alloc	Rel	Exp	Alloc	Rel	Exp
<b>A</b>	<b>RASTRIYA KRISHI VIKAS YOJNA (RKVY)</b>															
1	Rastriya Krishi Vikas Yojna-DPR	210.34	267.70	267.70	185.01	315.64	312.92	203.47	97.19	97.19	183.20	45.79	42.48	86.33	86.33	0.00
2	Sub- Mission on Agricultural Mechanization (SMAM)	83.19	139.80	139.80	83.19	131.71	131.71	83.19	140.02	140.02	75.00	47.45	47.45	50.99	0.00	0.00
3	Per Drop More Crop (PDMC)	520.00	452.00	452.00	400.00	100.00	100.00	300.00	180.00	180.00	300.00	222.82	222.82	230	105.75	0.00
4	Soil Health & Fertility	14.05	14.05	14.05	8.92	8.92	0.00	1.68	0.00	0.00	4.37	0.00	0.00	9.52	4.20	0.00
5	Rain fed Area Development (RAD)	18.00	14.00	14.00	14.00	5.00	5.00	10.00	0.00	0.00	10.00	2.50	0.00	13.99	0.00	0.00
6	Paramparagat Krishi Vikas Yojna (PKVY)	123.62	123.62	123.62	112.91	100.05	99.90	15.73	0.00	0.00	8.26	0.00	0.00	9.70	9.70	0.00
	<b>Total Rastriya Krishi Vikas Yojna (RKVY)</b>	<b>969.20</b>	<b>1011.17</b>	<b>1011.17</b>	<b>804.03</b>	<b>661.31</b>	<b>649.53</b>	<b>614.07</b>	<b>417.21</b>	<b>417.21</b>	<b>580.83</b>	<b>318.56</b>	<b>312.75</b>	<b>400.53</b>	<b>205.98</b>	<b>0.00</b>
<b>B</b>	<b>KRISHIONNATI YOJANA</b>															
1	National Food Security Mission (NFSM)	55.68	44.12	46.20	47.94	38.75	46.43	40.33	10.08	10.29	35.45	0.00	0.00	42.12	10.53	12.18
2	National Mission on Edible Oil - Oilpalm ( NMEO-OP)	38.43	31.71	33.83	40.70	28.47	30.94	46.32	19.31	0.24	96.28	0.00	0.00	91.01	17.65	17.65
3	National Mission on Edible Oil - Oilseeds (NMEO-OS)										24.91	0.00	0.00	12.00	3.00	0.81
4	Mission for Integrated Development of Horticulture (MIDH)	114.00	79.38	73.73	120.00	95.00	104.46	108.00	50.00	77.02	100.00	50.00	38.48	63.90	24.00	12.00
5	Sub-Mission on Agriculture Extension (SMAE)	14.73	14.21	13.34	19.14	9.57	13.15	20.00	5.00	6.88	13.00	6.50	8.16	8.44	6.33	7.57
6	Sub-Mission on Seeds & Planting Material (SMSP)	16.50	27.58	20.30	11.50	11.82	3.43	15.00	8.80	1.03	9.00	0.36	0.36	15.30	3.38	2.19
	<b>Total - Krishionnati Yojana</b>	<b>239.33</b>	<b>197.00</b>	<b>153.57</b>	<b>239.28</b>	<b>183.61</b>	<b>167.47</b>	<b>229.65</b>	<b>93.19</b>	<b>95.22</b>	<b>278.64</b>	<b>56.86</b>	<b>47.00</b>	<b>232.77</b>	<b>64.89</b>	<b>33.94</b>

\*\*\*\*\*